
 36 – quarta-feira, 21 de Março de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
no CuRSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS (CFSd QPPM 2017), 
INCLuIR no efetivo da Escola de Formação de Soldados e, consequen-
temente, na Corporação, a partir de 01 de setembro de 2017, os Candi-
datos Civis abaixo relacionados: Nr 1747765, SD 2ª CL ANDRE LuIZ 
DA SILvA PORTES; Nr 1744184, SD 2ª CL BRuNO MARIANO 
FERREIRA; Nr 1744283, SD 2ª CL BARBARA ROCHA REIS; Nr 
1744309, SD 2ª CL DANIELA DE CASTRO FIGuEIREDO; Nr 
1744291, SD 2ª CL EvERTON TORRES DA FONSECA; Nr 1744200, 
SD 2ª CL FELIPE GABRIEL RODRIGuES QuINTAO; Nr 1744234, 
SD 2ª CL FERNANDO FLAvIO FERREIRA FILHO; Nr 1716604, SD 
2ª CL LAuRA ALvARES MACIEL CORDEIRO; Nr 1744267, SD 
2ª CL LuIS OCTAvIO GOMES MIRANDA; Nr 1744176, SD 2ª CL 
TIAGO CARvALHO DE OLIvEIRA; Nr 1744275, SD 2ª CL WALYS-
SON DIAS DO NORTE; Nr 1744085, SD 2ª CL WATSON KAIZER 
xAvIER . Atesta que não foram cumpridas todas as exigências previs-
tas no edital DRH/CRS n.º 10/2015, de 10 de julho de 2015, publicado 
no “Minas Gerais” n .º 126, de 10 de julho de 2015, tendo em vista 
que foi matriculada mediante determinação judicial . Quartel em Belo 
Horizonte, 22 de janeiro de 2018 . PETERSON RODRIGO BRANDÃO 
SILvEIRA, TEN CEL PM - COMANDANTE DA EFSD .

ACADEMIA DE POLICIA MILITAR - ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS - MATRÍCuLA E INCLuSÃO NO CuRSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS -  CFSd QPPM 2017 - CuMPRI-
MENTO DE DETERMINAÇÃO JuDICIAL (RESERvA DE vAGA 
CFSd 2014) - O Tenente Coronel PM Comandante da Escola de Forma-
ção de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo inciso xxxIII, do artigo 173, artigo 
282, e inciso Iv, do artigo 283 do Decreto Estadual n .º 11636 (RGPM), 
de 29 Jan69 e, em conformidade com os artigos 119, 121 e 127 das 
Diretrizes da Educação de Polícia Militar, aprovadas pela Resolução n .º 
4 .210, de 23Abr12, RESOLvE MATRICuLAR no CuRSO DE FOR-
MAÇÃO DE SOLDADOS (CFSd QPPM 2017), INCLuIR no efetivo 
da Escola de Formação de Soldados e, consequentemente, na Corpo-
ração, a partir de 01 de setembro de 2017, os Candidatos Civis abaixo 
relacionados: Nr 1744192, SD 2ª CL BRuNO PEDROSA TILATTI . 
Atesta que não foram cumpridas todas as exigências previstas no edi-
tal DRH/CRS n.º 14/2012, de 11 de dezembro de 2012, publicado no 
“Minas Gerais” n .º 232, de 13 de dezembro de 2012, tendo em vista 
que foi matriculada mediante determinação judicial . Quartel em Belo 
Horizonte, 22 de janeiro de 2018 . PETERSON RODRIGO BRANDÃO 
SILvEIRA, TEN CEL PM - COMANDANTE DA EFSD .

ACADEMIA DE POLICIA MILITAR - ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS - MATRÍCuLA E INCLuSÃO NO CuRSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd QPPM 2017 - CuMPRI-
MENTO DE DETERMINAÇÃO JuDICIAL (RESERvA DE vAGA 
CFSd 2014) - O Tenente Coronel PM Comandante da Escola de Forma-
ção de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo inciso xxxIII, do artigo 173, artigo 
282, e inciso Iv, do artigo 283 do Decreto Estadual n .º 11636 (RGPM), 
de 29 Jan69 e, em conformidade com os artigos 119, 121 e 127 das 
Diretrizes da Educação de Polícia Militar, aprovadas pela Resolução n .º 
4 .210, de 23Abr12, RESOLvE MATRICuLAR no CuRSO DE FOR-
MAÇÃO DE SOLDADOS (CFSd QPPM 2017), INCLuIR no efetivo 
da Escola de Formação de Soldados e, consequentemente, na Corpo-
ração, a partir de 05 de setembro de 2017, o Candidato Civil abaixo 
relacionado: Nr 1743673, SD 2ª CL PAuLO vICTOR HuDSON CAR-
DOSO .  Atesta que não foram cumpridas todas as exigências previstas 
no edital DRH/CRS n.º 14/2012, de 11 de dezembro de 2012, publicado 
no “Minas Gerais” n .º 232, de 13 de dezembro de 2012, tendo em vista 
que foi matriculada mediante determinação judicial . Quartel em Belo 
Horizonte, 22 de janeiro de 2018 . PETERSON RODRIGO BRANDÃO 
SILvEIRA, TEN CEL PM - COMANDANTE DA EFSD .

ACADEMIA DE POLICIA MILITAR - ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS - MATRÍCuLA E INCLuSÃO NO CuRSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd QPPM 2017 - CuMPRI-
MENTO DE DETERMINAÇÃO JuDICIAL (RESERvA DE vAGA 
CTSP 2009- INTERIOR) - O Tenente Coronel PM Comandante da 
Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso xxxIII, do 
artigo 173, artigo 282, e inciso Iv, do artigo 283 do Decreto Estadual 
n .º 11636 (RGPM), de 29 Jan69 e, em conformidade com os artigos 
119, 121 e 127 das Diretrizes da Educação de Polícia Militar, apro-
vadas pela Resolução n .º 4 .210, de 23Abr12, RESOLvE MATRICu-
LAR no CuRSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS (CFSd QPPM 
2017), INCLuIR no efetivo da Escola de Formação de Soldados e, con-
sequentemente, na Corporação, a partir de 01 de setembro de 2017, a 
Candidata Civil abaixo relacionada: 1523380, SD 2ª CL ALESSAN-
DRA PAuLA MATTA . Atesta que não foram cumpridas todas as exi-
gências previstas no edital DRH/CRS n.º 01/2008, de 30 de janeiro de 
2008, tendo em vista que foi matriculada mediante determinação judi-
cial . Quartel em Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2018 . PETERSON 
RODRIGO BRANDÃO SILvEIRA, TEN CEL PM - COMANDANTE 
DA EFSD .

20 1074676 - 1

RESOLuÇÃO N . 4656, DE 16 DE MARÇO DE 2018 .

Dispõe sobre o posicionamento dos servidores das carreiras de Assistente Administrativo da Polícia Militar e de Professor de Educação Básica da Polícia Militar, decorrente de conclusão do estágio probatório, e dá outras providências .

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no uso das atribuições previstas no inciso X, do art. 6º, do Decreto nº 18.445, de 15/04/1977 (R 100), e à vista do disposto no art. 16 da Lei nº 15.301, de 10 de agosto de 2004,

RESOLvE:

Art . 1º - Conceder a progressão horizontal aos servidores civis da Polícia Militar relacionados nos Anexos I e II desta resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras de Assistente Administrativo da Polícia Militar e de Professor de Educação Básica da Polícia Militar, de que trata a 
Lei nº 15 .301, de 10 de agosto de 2004, e que atendem ao disposto no art . 16 da mencionada lei .
Art . 2º - Após a transcrição do ato no Boletim Geral da Polícia Militar, a unidade de lotação do servidor deverá realizar as devidas alterações no Sistema Informatizado de Recursos Humanos para que o servidor possa receber os vencimentos correspondentes ao novo posicionamento .
Art. 3º - Após a conclusão das medidas a que alude o artigo anterior, a Unidade de lotação do servidor deverá comunicar ao Centro de Administração de Pessoal por intermédio da Seção de Processamento de Pagamento de Pessoal, a edição do Diário Oficial de Minas Gerais em que foi publicado o ato 
para que possam ser efetivados os pagamentos, que serão devidos a partir da data em que o servidor fez jus à referida progressão .
Art . 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de conclusão do estágio probatório de cada servidor .

Belo Horizonte, 16  de março de 2018 .

HELBERT FIGuEIRÓ DE LOuRDES , CORONEL PM 
Comandante-Geral da Polícia Militar

ANExO I
( - a que se refere p art . 1º da Resolução n . 4656, de 16 de março de 2018 - )

1 – CARREIRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA POLÍCIA MILITAR
NOvO POSICIONAMENTO POR CONCLuSÃO DE ESTáGIO PROBATÓRIO

uNIDADE NÚMERO NOME CARGO SITuAÇÃO ATuAL NOvO POSICIONAMENTO CONFORME 
ART. 16 DA LEI ESTADUAL 15301/04 RETROAÇÃO

NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
11 CIA PM IND MAT 166281-6 WESLEI RICARDO SARAIvA DE ARAuJO ASPM I A I B 03/01/2018

11º BPM 166362-4 BARBARA CRISTINA DA SILvA SOuZA ASPM I A I B 03/01/2018
11º BPM 166377-2 ITALO CLEMENTE BITENCOuRT ASPM I A I B 03/01/2018
11º BPM 166382-2 LARISSA LuIZA DuTRA PIMENTEL ASPM I A I B 03/01/2018
11º BPM 166386-3 WENDERSON ELENO GONÇALvES ASPM I A I B 03/01/2018
11º BPM 166077-8 JuSSARA BRASILINO IZIDORO ASPM I A I B 01/09/2017

12ª CIA PM IND MAT 166574-4 PAuLA MARINA CAPuCI SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
12ª RPM 166029-9 CARLOS MAGNO DE OLIvEIRA BuTINHOL ASPM I A I B 01/09/2017
12ª RPM 166285-7 MARAISE MORAES DOS SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
12ª RPM 166050-5 SINARA SIMOES HARA FARIA ASPM I A I B 01/09/2017
12º BPM 166046-3 ALAN TEIxEIRA DA COSTA ASPM I A I B 01/09/2017
12º BPM 166268-3 CARLA PADuA FORMAGIO ASPM I A I B 03/01/2018
12º BPM 166055-4 CESAR AuGuSTO TEIxEIRA DOS SANTOS ASPM I A I B 01/09/2017
12º BPM 166485-3 TATIANE AMELIA DE LIMA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
12º BPM 166531-4 THALES R CARNEIRO SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
13ª RPM 166295-6 ANA PAuLA OLIvEIRA vIOL ASPM I A I B 03/01/2018
13ª RPM 166489-5 JOZANIA CLICIA DE OLIvEIRA ASPM I A I B 03/01/2018
13º BPM 166245-1 FELIPE RAFAEL DE SOuZA ASPM I A I B 03/01/2018

14ª CIA PM IND MAT 166498-6 DENISE PINTO vIANA DE MENEZES ASPM I A I B 03/01/2018
14ª CIA PM IND MAT 166500-9 JALNEY TINOCO DE ARAuJO ASPM I A I B 03/01/2018
14ª CIA PM IND MAT 166011-7 KARLA RODRIGuES FELIx ASPM I A I B 01/09/2017
14ª CIA PM IND MAT 166508-2 SILvIA MARIA COSTA TEIxEIRA ASPM I A I B 03/01/2018

14ª RPM 166025-7 CINTIA BONIFACIO OLIvEIRA ASPM I A I B 31/12/2017
14º BPM 165784-0 CASSIO LuCAS DE FARIA ASPM I A I B 29/06/2017
14º BPM 165764-2 IZABELA MARTINS ROCHA ASPM I A I B 29/06/2017
14º BPM 166322-8 JuLIANA ALvES DE CASTRO ASPM I A I B 03/01/2018
14º BPM 166339-2 RENATA FONSECA MACHADO GOMES ASPM I A I B 03/01/2018

15ª CIA PM IND MAT 166287-3 GILvANA ANGELICA PEREIRA DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
15º BPM 166522-3 IARA FERREIRA CASTRO ASPM I A I B 03/01/2018

16ª CIA PM IND MAT 165768-3 MARCIA RODRIGuES BENEDIK BORCHARDT ASPM I A I B 21/11/2017
17ª CIA PM IND MAT 166624-7 CRISTIANE DE CASSIA COuTINHO ASPM I A I B 12/01/2018
17ª CIA PM IND MAT 166566-0 RODOLFO DIEGO DIAS ASPM I A I B 03/01/2018

17ª RPM 166450-7 BRuNA SIMÕES DIAS ASPM I A I B 03/01/2018
17ª RPM 165972-1 GABRIELA DE SIQuEIRA BARBOZA ASPM I A I B 23/11/2017
17º  BPM 166507-4 JuLY KELLY ALvES DE SOuZA ASPM I A I B 03/01/2018
18ª RPM 166262-6 DANIELA G PERON GOMES MONTEIRO ASPM I A I B 03/01/2018
18º BPM 166300-4 ANA PAuLA MENDONÇA CAMPOS ASPM I A I B 03/01/2018
18º BPM 166325-1 PATRICIA vILANE ANDRADE ASPM I A I B 03/01/2018

19ª CIA PM IND 166363-2 FERNANDA FERNANDES DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
19º BPM 166328-5 IGOR DuQuE OLIvEIRA ASPM I A I B 03/01/2018

1ª CIA PM IND 166270-9 JuNIO LEONARDO DINIZ BRITTO ASPM I A I B 03/01/2018
1ª CIA PM IND 166258-4 KIMINY SANTOS OLIvEIRA ASPM I A I B 03/01/2018

20º BPM 166264-2 CASSIA CAROLINE ABREu COELHO ASPM I A I B 03/01/2018
20º BPM 166488-7 JANE APARECIDA REZENDE DOS SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
21º BPM 166563-7 CAROLINA MIQuELITO GOMES ASPM I A I B 03/01/2018
21º BPM 166554-6 CLAuDIA DAS GRAÇAS DA FONSECA ASPM I A I B 03/01/2018
21º BPM 166580-1 HORACIA MARIA DE CASTRO ASPM I A I B 03/01/2018
21º BPM 166594-2 THAIZ MARLIERI PEREIRA FERREIRA ASPM I A I B 03/01/2018
22º BPM 166630-4 FERNANDA TOLEDO ASPM I A I B 12/01/2018
22º BPM 165685-9 LuCIANA SOuZA BATISTA ASPM I A I B 14/09/2017
23º BPM 166575-1 ALESSANDRA APARECIDA DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
23º BPM 166487-9 CLAuDIA APARECIDA FIDELIS RIBEIRO ASPM I A I B 03/01/2018
23º BPM 166549-6 CLAuDIA MARIA LACERDA ASPM I A I B 03/01/2018
23º BPM 166016-6 SILvIA ANGELuS SANTOS FREITAS ASPM I A I B 13/01/2018

24ª CIA PM IND MAT 166503-3 EDILEIA MOuRA BARBOSA ASPM I A I B 03/01/2018
26ª CIA PM IND 166586-8 STRAuS MARTINS AMARAL ASPM I A I B 03/01/2018

26º BPM 166564-5 INDIANARA GONÇALvES ASPM I A I B 03/01/2018
26º BPM 166558-7 LIZIANE MARIA DOS SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
26º BPM 166553-8 TAuANE MARCELE FIGuEIREDO D FERREIRA ASPM I A I B 03/01/2018
26º BPM 166509-0 vALDELY MARIA ROSA ASPM I A I B 03/01/2018

2ª CIA PM IND 166604-9 WARLEY SILvA DO PRADO ASPM I A I B 03/01/2018
2ª CIA PM IND 166603-1 DEBORA BATISTA DE OLIvEIRA ASPM I A I B 03/01/2018

2º BPM 166546-2 CRISTINA APARECIDA vALENTIM ASPM I A I B 03/01/2018
2º BPM 166573-6 HELOISA MACHADO CREMONESE ASPM I A I B 03/01/2018

30º BPM 166233-7 ANGELA MARIA RIBEIRO RAMOS ASPM I A I B 03/01/2018
31º BPM 166040-6 CAMILA MILAGRES CAMARGO ASPM I A I B 01/09/2017
31º BPM 164744-2 RAFAELA MARTINS DE CARvALHO ASPM I A I B 27/09/2017
34º BPM 166483-8 ANA CAROLINA SOuZA ROCHA ASPM I A I B 03/01/2018
34º BPM 166478-8 ANA FLAvIA TRINDADE DE C OLIvEIRA ASPM I A I B 03/01/2018
35º BPM 166513-2 EDILA TATIANE SILvA SALLES ASPM I A I B 03/01/2018
37º BPM 166583-3 ANNA CRISTHINA FREITAS SILvA DA TRINDADE ASPM I A I B 03/01/2018
39º BPM 166600-7 FILEMON TADEu RIBEIRO SOuZA ASPM I A I B 03/01/2018
39º BPM 166577-7 JAIRO DINIZ PINTO ASPM I A I B 03/01/2018

3ª CIA PM IND 096584-8 CLAuDIA MARIA DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
3ª CIA PM IND 166496-0 ROBISON APARECIDO DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
3ª CIA PM IND 166375-6 THIAGO GONÇALvES ALvES DA SILvA ASPM I A I B 03/01/2018

3ª RPM 166556-1 WAGNER LOPES DOS SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
3º BPM 166234-2 DARLAN CRISTIAN MACIEL SOARES ASPM I A I B 03/01/2018
3º BPM 166234-5 GuIDA MATILDE DA SILvA PEREIRA ASPM I A I B 03/01/2018

40º BPM 166533-0 CASSIA MARIA DOS SANTOS ASPM I A I B 03/01/2018
40º BPM 166530-6 LILIAM APARECIDA DOS REIS SILvA ASPM I A I B 03/01/2018
40º BPM 166535-5 MARIA ANGELICA DE ALvARENGA BRAGANÇA ASPM I A I B 03/01/2018


